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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: экономическая ситуация в современной

России свидетельствует о наличии ряда принципиально важных проблем и нере-

шенных задач в области подготовки конкурентоспособных специалистов и насы-

щения ими рынка труда. Именно наличие работников с конкурентными преиму-

ществами позволит эффективно развиваться экономике и функционировать стра-

не в целом.

Любой рынок труда отличается спецификой спроса и предложения. Предло-

жение рабочей силы формируется на основе сложившейся структуры образова-

тельных услуг. Наиболее востребованы работодателями квалифицированные кад-

ры, способные обеспечить конкурентоспособность и положительный экономиче-

ский эффект любой организации.

Сегодня в центре внимания двух взаимосвязанных рынков – труда и образо-

вательных услуг – конкурентоспособный специалист. Высокие требования рынка

труда вынуждают молодых специалистов повышать образование путем специали-

зации и углубления полученных в вузе знаний. Выпускники, с одной стороны, не

имеют навыков применения полученных знаний на практике, с другой, – пред-

ставления о требованиях работодателей. Для повышения эффективности системы

взаимодействия предприятий и образовательных учреждений по формированию

конкурентоспособного специалиста необходим комплексный подход.

Разработка теоретических и практических рекомендаций по воспроизводству

трудового потенциала конкурентоспособных специалистов в контексте решения

проблем взаимодействия рынка труда и системы профессиональной подготовки

кадров актуальна, так как имеет большую практическую значимость.

Степень разработанности проблемы. Данное исследование основано на

анализе работ российских и зарубежных ученых.

Вопросами, связанными с воспроизводством рабочей силы и участия трудо-

вых ресурсов в экономической деятельности, занимались такие ученые, как: Ос-

тапенко Ю. М., Генкин Б. М., Самыгин С. И., Шабурова А. В., Волков В. П., Зай-
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цев Н. Л., Беляев В. И., Пожарницкая О. В., Егоршин А. П., Березовская Е. А.,

Сенге П., Одегов Ю. Г., Кибанов А. Я., Гага В.А., Нехода Е.В., Каз М.С., и другие.

На протяжении многих лет экономисты обосновывают экономическую зна-

чимость человеческого капитала, при этом каждый делает акцент на тех состав-

ляющих, которые, по его мнению, наиболее важны. Эти аспекты рассматриваются

в работах зарубежных и отечественных экономистов: Маркса К., Шульца Т., Бек-

кера Г., Корицкого А. В., Дятлова С. А., Туроу Л., Ильинского И. В., Бреслова Л.,

Автономова В.С.

В современных экономических условиях возрастает потребность в обоснова-

нии значимости конкурентоспособности работников. Эта проблема на сегодняш-

ний день одна из наиболее сложных. В работах: Долгова С. И., Давыдова А. В.,

Портера М., Фатхутдинова Р. А., Шатохина А. Г., Хлоповой Т. В., Озерниковой Т.

Г., Вириной И. В., Тарасовой Л. А., Степусь А. Ф., Парыгина Б. Д., Томилова В.

В., Философовой Т. Г., Нуриев Н. К., Кары А. Н. изучается понятие «конкуренто-

способность работника», освещаются вопросы влияния конкурентоспособности

на профессиональный рост человека.

Над решением проблем повышения качества подготовки специалистов и во-

просов формирования компетентностей в период обучения работали: Шмелева Н.

Б., Хуторской А. В., Байденко В. И., Зимняя И. А, Боярский Е. А., Коломиец С.

М., Кязимов К. Г., Канов В. И., Бордовский Г. А., Бурыхин, Б. С., Григорьев С. И.,

Сластенин В. А., Веселовская Н. С., Ильязова М. Д., Зеер Э.

Современные экономисты большое внимание уделяют факторам, влияющим

на конкурентоспособность, изучением этого вопроса занимались: Аврамова Е.М.,

Максимов Г. К., Шаповалов В. И., Гришин А. В., Жуков В. Г., Мамонова Л. И.,

Разумова Т. О., Конюхова Е. Т., Самоукина Н. В., Плугарова А. В., Гарафутдинова

Н. Я., Резник С. Д.

Вопросы взаимодействия рынка труда и высшей школы исследуются в тру-

дах Нестерова А. А., Кожухар В. М., Панкрухина А. П., Буркова А. В., и др.

Сложность понятия «конкурентоспособность специалиста» подтверждается

многообразием методов его оценки, представленными отечественными экономи-

6

стами: Андриановой Е. В., Сапиженко В. В., Соколовой В. Е., Шавандиной О. А.,

Чернилевским Д. В., Черняк Т. В., Масленниковой Е. В., Сотниковой С. И., Ога-

несовым В. А., Дмитриевой Ю. А., Савенковой Т. И., Степусь А. Ф., Киржбаум О.

В., Полдолиной М. Л., Галузо Е. А.

Несмотря на значительное количество научных публикаций, вопрос о конку-

рентоспособности отдельного специалиста остается недостаточно разработанным.

В работах, посвященных данной проблеме, практически не говорится об особен-

ностях процесса воспроизводства трудового потенциала конкурентоспособных

специалистов в условиях экономических реформ и модернизации российского об-

разования. Недостаточно также исследованы экономистами вопросы оценки

влияния системы непрерывного образования на формирование конкурентоспо-

собности специалиста.

Актуальность данной проблемы и недостаточная ее изученность явились ос-

нованием для выбора темы, определили цель и задачи данного научного исследо-

вания.

Научная гипотеза диссертационной работы – воспроизводство трудового

потенциала конкурентоспособных специалистов наиболее эффективно при фор-

мировании ключевых компетенций в процессе непрерывного образования посред-

ством факторов, влияющих на конкурентоспособность специалиста.

Целью диссертационной работы является разработка и внедрение методи-

ческих подходов и практических рекомендаций по воспроизводству трудового

потенциала конкурентоспособных специалистов в системе непрерывного образо-

вания на основе интеграции субъектов образовательного пространства и рынка

труда.

В соответствии с данной целью в диссертации были поставлены следующие

задачи:

− определить структуру компонентов трудового потенциала, характеризую-

щихся развитием ключевых компетенций;

− уточнить понятие «конкурентоспособный специалист»;
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− сформировать систему факторов, влияющих на формирование и развитие

ключевых компетенций конкурентоспособного специалиста;

− разработать и адаптировать методику оценки конкурентоспособности спе-

циалиста на разных этапах образования;

− обосновать концепцию образовательного кластера как перспективной

формы интеграции рынков труда и образования;

− разработать и адаптировать механизм воспроизводства трудового потен-

циала конкурентоспособных специалистов в системе кластера непрерывного об-

разования.

Область исследования. Научное исследование проведено в соответствии с

паспортом специальностей ВАК специальности 08.00.05. «Экономика и управле-

ние народным хозяйством» (п.5 – Экономика труда): п. п. 5.7.: Проблемы качест-

ва рабочей силы, подготовки, формирования профессиональных компетенций,

переподготовки и повышения квалификации кадров; формирование конкуренто-

способности работников; профессиональная ориентация населения; мобильность

кадров.

Объект исследования – работодатели, молодые специалисты, а также обу-

чающиеся в учебных заведениях различного уровня.

Предмет исследования – социально-экономический механизм воспроизвод-

ства трудового потенциала конкурентоспособных трудовых ресурсов.

Теоретической и методологической основой исследования стали научные

труды, статьи отечественных и зарубежных ученых, исследующих экономику и

социологию труда, проблемы и перспективы модернизации высшего образования.

Для решения поставленных задач использовались общенаучные принципы и

методы познания: системный анализ, сравнение, социологические исследования,

экспертные оценки. В качестве инструментальных средств использовались про-

граммы 1С и Microsoft Excel.

Информационной базой послужили официальные данные Федеральной

службы государственной статистики (Росстат), материалы, размещенные на офи-
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циальных сайтах глобальной информационной сети Internet, аналитические и

маркетинговые исследования автора.

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретических

основ и практических рекомендаций по воспроизводству трудового потенциала

конкурентоспособных специалистов на основе интеграции системы непрерывного

образования и рынка труда в рамках кластерного подхода. Элементы научной но-

визны, отражающие приращение научного знания, раскрываются в следующих

положениях:

− определены ключевые компетенции, характеризующие компоненты тру-

дового потенциала. От наличия у специалиста определенного набора ключевых

компетенций зависит уровень его факторной и структурной конкурентоспособно-

сти. Обосновано, что повышению уровня факторной конкурентоспособности спе-

циалиста способствует развитие социальных, коммуникативных, организацион-

ных и общекультурных компетенций; уровня структурной конкурентоспособно-

сти – развитие профессиональных и информационных компетенций. Наращива-

ние компетенций посредством самообразования существенно влияет на повыше-

ние уровня как факторной, так и структурной конкурентоспособности специали-

ста;

− разработана модель конкурентоспособного специалиста (в виде структур-

ной схемы), где конкурентоспособность определяется набором ключевых компе-

тенций. Предложена модель формирования конкурентоспособности специалиста

в процессе непрерывного образования: на первом этапе – конкурентоспособность

обучающегося и выпускника общеобразовательного учреждения; на втором –

конкурентоспособность студента и выпускника профессионального учебного за-

ведения; на третьем этапе – конкурентоспособность специалиста;

− сформирована система факторов, влияющих на развитие ключевых компе-

тенций конкурентоспособного специалиста на макро- и микроуровнях;

− разработана и апробирована методика оценки уровня конкурентоспособ-

ности специалиста в соответствии с предложенной моделью формирования кон-

курентоспособности. Методика дает возможность: проводить оценку уровня кон-
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курентоспособности специалиста на разных этапах формирования; классифици-

ровать молодых специалистов по уровням и видам их конкурентоспособности

(факторная, структурная); формировать мероприятия по совершенствованию ха-

рактеристик конкурентоспособности (по группам компетенций и видам конкурен-

тоспособности); обеспечить дифференцированный подход к построению образо-

вательной траектории обучающихся;

− разработан и апробирован механизм воспроизводства трудового потен-

циала конкурентоспособных специалистов на основе интеграции субъектов про-

фессионально-образовательного пространства и рынка труда в системе кластера

непрерывного образования. Разработана и внедрена модель профессиональной

школы в инженерно-технической сфере, в которой, при условии учета выбора со-

держания обучения специалистов, достигаются доступность и эффективность об-

разовательного процесса.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что

предложенные методы повышения уровня конкурентоспособности специалистов

применимы к использованию в любом учебном заведении: при организации учеб-

ного процесса, при проведении профориентационных мероприятий, при разработ-

ке стратегии развития учебного заведения, при модернизации работы центров по

трудоустройству. Положения диссертации могут быть использованы в процессе

преподавания курсов «Управление персоналом», «Экономика труда», «Менедж-

мент и Маркетинг».

Практическая значимость диссертации определяется возможностью исполь-

зования разработанного механизма воспроизводства в качестве инструментария

для совершенствования взаимодействия образовательных учреждений разных

уровней между собой и с работодателями в целях повышения качества подготов-

ки специалистов.

Реализация и апробация результатов исследования. В рамках данного ис-

следования проводилась научно-исследовательская работа по семи Государствен-

ным контрактам: ГК № ГК-Н-11-16 от «25» ноября 2009 г. «Разработка и реализа-

ция модели профессиональной школы в сфере геоинформационных систем», ГК
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№ ГК-Н-11-15 от «25» ноября 2009 г. «Разработка и реализация модели профес-

сиональной школы в сфере приборостроения», ГК № ДО-08-54 от «15» августа

2011 г. «Об организации и проведении мероприятия Школьная Интерра на

площадке ФГБОУ ВПО «СГГА» в рамках Международного молодежного инно-

вационного форума «Интерра-2011», ГК № 2012.13242 от «11» марта 2012 г.

«Разработка и реализация программы развития довузовского обучения талантли-

вой молодежи из числа соотечественников, проживающих за рубежом, с органи-

зацией в рамках программы летней школы на территории Новосибирской облас-

ти», ГК № 07-55/к от «1» августа 2012 г. «Разработка и реализация программы

«Организация и проведение выездных подготовительных курсов для довузовской

подготовки учащихся из числа соотечественников, проживающих за рубежом, на

территории страны их проживания», ГК № 2013.110764 от «9» июля 2013г. «Ор-

ганизация и проведение областной школы по выявлению и поддержке талантли-

вой студенческой молодёжи, с международным участием в сфере приборострое-

ния и оптотехники», ГК № 2013.122416 от «29» июля 2013г. «Организация и про-

ведение областной школы по выявлению и поддержке талантливой студенческой

молодёжи, с международным участием в сфере естественнонаучных дисциплин».

О высоких результатах работы свидетельствуют акты выполненных работ и

регистрация в государственном информационном фонде неопубликованных до-

кументов ФГАНУ «Центр информационных технологий и систем органов испол-

нительной власти».

Результаты исследования обсуждались на: региональной научно-

методической конференции «Актуальные вопросы модернизации высшего обра-

зования» (Новосибирск, 11-12 февраля 2010 г.), II Международной научно-

практической конференции Сибирского университета потребительской коопера-

ции «Информационно-коммуникационные технологии в инновационной деятель-

ности студентов» (Новосибирск 18-19 марта 2010 г.), VII Международном науч-

ном конгрессе «Гео-Сибирь-2011» (Новосибирск, 19-29 апреля 2011 г.), Между-

народной научно-методической конференции «Интеграция образовательного про-
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странства с реальным сектором экономики» (Новосибирск, 27 февраля – 2 марта

2012 г.), Международном научном конгрессе и выставке «ИНТЕРЭКСПО Гео-

Сибирь-2012» (Новосибирск, 10-12 апреля 2012 г.), Международной научно-

практической конференции «Роль непрерывного образования в подготовке инно-

вационных кадров для экономики России» (Новосибирск, 13 сентября 2012 г.),

Международной научно-методической конференции «Актуальные вопросы обра-

зования. Информационно-образовательная среда как фактор устойчивого разви-

тия современного инновационного общества» (Новосибирск, 27 февраля – 1 марта

2013 г.) и других.

Сформулированные в диссертации выводы и предложения используются в

ФГБОУ ВПО «Сибирская государственная геодезическая академия» в организации

учебного процесса, в профориентационных мероприятиях, в работе приемной ко-

миссии и Центра содействия занятости учащейся молодежи и трудоустройства

выпускников.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 28 научных работ, общим

объемом 8,07 п. л., в том числе 5 статей в рецензируемых журналах, рекомендо-

ванных ВАК РФ. Личный вклад автора составляет 6,61 п. л.

Структура и объем работы. Структура и содержание диссертации соответ-

ствуют цели и поставленным задачам и отражают логику исследования.

Диссертационная работа содержит 161 страницу основного текста, 19 таблиц,

14 рисунков и состоит из введения, трех глав, заключения, списка использован-

ных источников из 199 наименований и 14 приложений.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ВОСПРОИЗВОДСТВА ТРУДОВОГО ПОТЕНЦИАЛА

КОНКУРЕНТОСПОСОБНЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ

1.1 Основные понятия теории трудовых ресурсов и их взаимосвязь

Проблема подготовки конкурентоспособных специалистов является одной из

главных, стоящих перед высшей школой в условиях модернизации всей системы

образования и общей экономической нестабильности в сфере рынка труда. Со-

временный рынок труда постоянно трансформируется, и это напрямую связано с

уровнем конкурентоспособности российской экономики, развитием социальных и

трудовых взаимоотношений и во многом зависит от регулирования рынка труда и

системы российского образования.

Рынок труда, как сложное многогранное явление, имеет свои особенности, он

специфичен, разнообразен и всесторонне отражает экономическую и социальную

реальность. Именно на рынке труда объектом купли–продажи становится рабочая

сила и ее основная функция – труд. Эта функция многообразна, но в первую оче-

редь определяется квалификацией. Работники предлагают свою рабочую силу за

плату, а работодатели предъявляют спрос на рабочую силу и платят за нее. Труд –

процесс сознательной целесообразной деятельности людей, с помощью которой


[…]


Новосибирской области, городским центром занятости населения, органами вла-

сти города и региона. Представители академии принимают участие в рабочих

встречах с департаментом труда и занятости населения и руководителями кадро-

вых агентств при вузах г. Новосибирска. Центр трудоустройства выпускников

СГГА совместно с Рособразованием и департаментом труда и занятости населе-

ния Новосибирской области ведет оперативный мониторинг рынка труда, опреде-

ляет наиболее востребованные специальности, составляет прогноз распределения

выпускников академии. Особое внимание уделяется выпускникам, которые име-

ют риск быть нетрудоустроенными. С начала 2009 г. ежемесячно подаются дан-

ные в Рособразование и Обладминистрацию о прогнозе распределения выпускни-

ков академии (по каждому направлению подготовки специалистов).

Также изучается потребность в молодых специалистах профиля СГГА. Еже-

годно потенциальным заказчикам-работодателям рассылаются письма с инфор-

мацией о предстоящем выпуске специалистов по направлениям СГГА и пригла-

шением на неделю трудоустройства. Анализ поступающих заявок на молодых
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специалистов позволяет сделать вывод о том, что выпускники академии востре-

бованы на рынке труда.

Основной целью взаимодействия академии с представителями реального сек-

тора экономики является формирование у студентов практических навыков по

конкретной профессии на стадии обучения в вузе и содействие трудоустройству

выпускников. Академией заключено более 300 договоров о сотрудничестве. Сту-

денты академии ежегодно проходят практики и стажировки на профильных пред-

приятиях.

Сравнительный анализ ведомостей трудоустройства за последние 3 года по-

зволяет сделать вывод о том, что меры по профориентационному ориентирова-

нию, профессиональное консультирование по трудоустройству, информирование

о вакансиях на российском рынке труда и требованиях работодателей к выпуск-

никам, существенно влияют на рост процента трудоустроенных по полученной

специальности.

Интересен тот факт, что 85% обучающихся, задействованных в мероприяти-

ях образовательного кластера, были успешно трудоустроены по направлению

деятельности, полученному в вузе.

В результате взаимодействия всех обозначенных уровней подготовки и рын-

ка труда формируется современная образовательная модель кластера СГГА. Об-

разовательному кластеру в вузе отводится роль организатора подготовки профес-

сиональных кадров, источника и проводника инноваций, обеспечивающего пред-

приятия конкурентоспособными специалистами. Как уже отмечалось, в структуре

образовательного кластера: министерства, учреждения системы образования всех

уровней, структурные подразделения академии, предприятия-работодатели, а

также ряд научно-образовательных центров – все они существенно дополняют

профессиональную подготовку учащихся на каждом из этапов получения образо-

вания. Деятельность кластера координирует вуз (рисунок 3.6).
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Рисунок 3.6– Кластер непрерывного образования

Сибирской государственной геодезической академии

На первом уровне предлагается формировать кластер из научно-

образовательных центров СГГА: НОЦ IT технологий в образовании; НОЦ мони-

торинга и прогнозирования опасных геологических процессов на основе космо-

геологических исследований; НОЦ по астрономии и аэрокосмическим исследова-

ниям; НОЦ по непрерывному образованию, работе с талантливой молодежью и

привлечению старшеклассников к научно-исследовательской деятельности; НОЦ

управленческих проектов и непрерывной профильной подготовки; НОЦ в области

приборостроения и другие.

В состав научно-образовательных центров входят различные организации.

Рассмотрим это на примере. Так, в работе НОЦ по непрерывному образованию,

работе с талантливой молодежью и привлечению старшеклассников к научно-

исследовательской деятельности участвуют: Министерство труда, занятости и

трудовых ресурсов НСО; государственное бюджетное образовательное учрежде-

ние дополнительного образования детей НСО «Центр дополнительного образова-
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ния детей ДИО-ГЕН»; городской центр развития образования города Новосибир-

ска; ГБОУ СПО НСО «Новосибирский химико-технологический колледж им.

Д.И. Менделеева»; общеобразовательные учреждения; структурные подразделе-

ния СГГА.

В работе НОЦ управленческих проектов и непрерывной профильной подго-

товки участвуют: Министерство образования, науки и инновационной политики

Новосибирской области; Министерство труда, занятости и трудовых ресурсов

Новосибирской области; ГАОУ НПО НСО «Профессиональное училище № 50»;

ГБОУ СПО НСО «Болотнинский педагогический колледж»; ГБОУ СПО НСО

«Ордынский аграрный техникум»; структурные подразделения СГГА.

В НОЦ в области приборостроения: Министерство образования, науки и ин-

новационной политики НСО; Министерство труда, занятости и трудовых ресур-

сов НСО; Министерство промышленности, торговли и развития предпринима-

тельства НСО; Открытое акционерное общество «Производственное объединение

«Новосибирский приборостроительный завод»; ГБОУ СПО НСО «Новосибирский

приборостроительный техникум»; Открытое акционерное общество «ЦКБ «Точ-

прибор»; ГБОУ СПО НСО «Новосибирский химико-технологический колледж

им. Д.И. Менделеева»; ГБОУ СПО НСО «Новосибирский промышленный техни-

кум»; структурные подразделения СГГА.

Таким образом, в состав формирующегося образовательного кластера СГГА

включены все необходимые элементы – соответствующие органы власти, пред-

приятия отрасли и образовательные учреждения.

Для эффективной реализации социально-экономического механизма воспро-

изводства трудового потенциала конкурентоспособных специалистов посредст-

вом образовательного кластера предлагается формировать модульные образова-

тельные программы для учреждений среднего и высшего профессионального об-

разования с учетом потребностей рынка труда. Внедрение модульных программ

обучения позволяет существенно повысить уровень конкурентоспособности спе-

циалистов. Важнейший методологический принцип модульных программ – учет

системой профессионального образования потребностей производства. Постоян-
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ное взаимодействие вуза с предприятиями отрасли позволяет вовремя реагировать

на изменения рынка.

Модульные программы профессионального обучения строятся на основе ин-

новационных форм и программ. Это особенно важно в современных условиях.

Важным моментом является определение потребностей конкретного производства

и выявление соответствия профессиональных знаний и навыков целям предпри-

ятия.

Система профессиональной подготовки специалистов базируется на прогно-

зировании потребностей в специалистах определенных профессий и тесной связи

вуза с предприятиями. Внедрение модульных программ обучения, по мнению ав-

тора, ускорит процесс формирования ключевых компетенций специалистов и по-

высит качество компонентов трудового потенциала.

В рамках модуля студент осваивает вид деятельности, соответствующий оп-

ределенной отрасли промышленности, что будет способствовать наиболее эффек-

тивному формированию необходимых компетенций и гарантировать реальную

востребованность выпускников на рынке труда. Программы формируются на ос-

нове требований к конкретному виду деятельности и могут быстро и комплексно

меняться с учетом специфических изменений в отрасли.

Модульные программы предоставляют студентам возможность комплексно

приобретать узкопрофессиональные навыки и умения и формировать общие и

социальные компетенции. В современных условиях даже профессиональная ком-

петенция не ограничивается наличием знаний по специальным дисциплинам: она

предполагает наличие аналитических способностей, умения аргументировать

свою позицию, справляться с большим количеством дел и других навыков, необ-

ходимых для трудовой деятельности. Для того чтобы специалист мог подтвердить

свою конкурентоспособность и квалифицированно выполнять работу, кроме по-

лучения профессиональных знаний, он должен развивать свои общие и социаль-

ные компетенции. Модульные программы обучения предоставляют ему такую

возможность.

Отличительными особенностями модульных программ являются:
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– во-первых, состав модулей подбирается под цели обучения и, если проис-

ходит смена содержания деятельности, существует возможность изменения со-

става модулей (мобильность);

– во-вторых, модульная программа включает обязательные и факультативные

занятия (гибкость);

– в-третьих, обучение в рамках определенного модуля дает представление

обучающимся о полученных знаниях и навыках в определенной профессиональ-

ной сфере, а работодателям – о том, какими компетенциями обладает специалист

(прозрачность).

Разработка программы обучения, основанной на формировании профессио-

нальных компетенций, должна строиться с учетом понимания специфики труда и

профессионального образования. Важной составляющей модульного обучения

является возможность определения уровня сформированных компетенций с ис-

пользованием методики оценки уровня конкурентоспособности.

Программы разрабатываются с учетом знаний, необходимых для конкретной

профессии или вида деятельности и формирования стандарта профессий. В раз-

работке программ должны участвовать специалисты образовательного учрежде-

ния и высококвалифицированные специалисты предприятий и организаций в ка-

честве экспертов и консультантов по вопросам отраслевых требований к профес-

сии – это еще одна отличительная особенность. После обсуждения содержания

работ проводится детальное описание того, чем занимаются специалисты опре-

деленных отраслей промышленности, а также определяются необходимые компе-

тенции, которыми должен обладать специалист для эффективного выполнения

работ. По результатам взаимодействия образовательного учреждения и экспертов

разрабатывается матрица обучения. Модульные программы согласовывают и ут-

верждают эксперты из профессионального сообщества.

В процессе реализации механизма воспроизводства трудового потенциала

конкурентоспособных специалистов по предложенной автором методике прово-

дилась оценка уровня конкурентоспособности на всех этапах ее формирования.
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Апробация предложенной методики оценки уровня конкурентоспособности

специалиста на разных этапах их подготовки проводилась среди учащихся обще-

образовательных учреждений (гимназия №14 «Университетская»; МБОУ СОШ

№61 г. Обь; ТЛ при СГГА), студентов СПО (НТГ и Кр) и СГГА. В выборку попа-

ло 380 человек. Распределение респондентов по учебным заведениям представле-

но в таблице 3.3.

Таблица 3.3 – Распределение респондентов по учебным заведениям

Наименование учебного заведения
Количество

человек

% от общего коли-

чества

МБОУ СОШ Гимназия №14 «Университет-

ская»

20 5

МБОУ СОШ №61 20 5

ТЛ при СГГА 50 13

НТ Ги Кр 40 10

Студенты СГГА, 1 курс 50 13

Студенты СГГА, 2 курс 100 27

Студенты СГГА, 3 курс 100 27

Итого: 380 100

Для определения уровня конкурентоспособности использовался опросный

лист, представленный в Приложении И. Уровень конкурентоспособности, соглас-

но разработанной методике, определяется с использованием оценок обучающего-

ся и оценок экспертов (в нашем случае администраций и преподавателей учебно-

го заведения).

Способ 1. Расчет интегрального показателя уровня конкурентоспособности

по определенной группе компетенций в отдельности.

Определим интегральный показатель уровня конкурентоспособности учаще-

гося Технического лицея при СГГА Петренко С.И. (для примера по группе комму-

никативных компетенций) согласно заданному в параграфе 2.3. диапазону оценки

уровня конкурентоспособности по 5-балльной шкале (таблица 3.4). Для заполне-

ния граф 1,2 использовались данные таблицы 2.7 для заполнения графы 3 –данные
