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Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена особой
значимостью проблемы обеспеченности современного рынка труда квалифици­
рованными, конкурентоспособными специалистами. В современных экономиче­
ских условиях государству остро необходимы высококвалифицированные специ­
алисты, способные обеспечить устойчивый рост российской промышленности и
производства. Согласно многим исследованиям в современных условиях работо­
датели не вполне довольны качеством подготовки молодых специалистов, кото­
рые приходят на рынок труда в поисках работы. Для снижения разногласий меж­
ду рынком труда и образованием необходимо внедрение новых методов и спосо­
бов взаимодействия работодателей и образовательных учреждений всех уровней.
В связи с этим актуальность научного исследования Рязанцевой И.В. не вызывает
сомнения и представляет научный интерес.

Структура диссертации, цель, объект и предмет исследования, соответ­
ствие содержания работы научной специальности.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав, заключения,
списка использованных источников из 199 наименований, 14 приложений.

Содержание работы включает 208 страниц, в том числе 161 страницу основ­
ного текста, 19 таблиц и 14 рисунков.
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Диссертация оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к
диссертационным работам.

Цель диссертационной работы - разработка и внедрение методических под­
ходов и практических рекомендаций по воспроизводству трудового потенциала
конкурентоспособных специалистов в системе непрерывного образования на ос­
нове интеграции субъектов образовательного пространства и рынка труда.

Объект исследования - работодатели, молодые специалисты, а также обуча­
ющиеся в учебных заведениях различного уровня.

Предмет исследования - социально-экономический аспект механизма вос­
производства трудового потенциала конкурентоспособных трудовых ресурсов.

Научное исследование проведено в соответствии с паспортом специально­
стей ВАК специальности 08.00.05. «Экономика и управление народным хозяй­
ством» (Экономика труда):

п. 5.- «Проблемы качества рабочей силы, подготовки, формирования про­
фессиональных компетенций, переподготовки и повышения квалификации кад­
ров; формирование конкурентоспособности работников; профессиональная ори­
ентация населения; мобильность кадров».

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и реко­
мендаций.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомен­
даций, представленных в диссертационной работе, определяется методологией
исследования, основанной на фундаментальных и прикладных трудах отече­
ственных и зарубежных специалистов в области экономики труда и развития об­
разования. В процессе проведения исследования автором широко использовались
официальные данные Федеральной службы государственной статистики (Рос­
стат), материалы, размещенные на официальных сайтах глобальной информаци­
онной сети Internet, аналитические материалы, полученные методом наблюдений
и анализа практического опыта деятельности профессиональных учебных заведе­
ний.

Результаты исследования получили положительную оценку при обсуждении
на международных, региональных и городских научно-методических и научно-
практических конференциях.

Новизна научных результатов диссертационной работы.
Результаты и выводы проведенного исследования автора имеют логичную

структуру и представляет собой законченную научно-квалификационную работу,
в которой изложены научно обоснованные положения и методики, подтвер­
жденные их практическим применением.

В процессе проведения исследования, автор убедительно доказал, что вос­
производство трудового потенциала конкурентоспособных специалистов проис­
ходит наиболее эффективно при формировании ключевых компетенций в про­
цессе непрерывного образования посредством факторов, влияющих на конкурен­
тоспособность специалиста.

Автор выдвигает на защиту 4 положения, содержащие научную новизну и
подтверждающие научную гипотезу:
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1. Повышение уровня конкурентоспособности специалиста обеспечивается
формированием и развитием ключевых компетенций, характеризующих компо­
ненты трудового потенциала, по мере прохождении определенных этапов в си­
стеме непрерывного образования.

На основе анализа современной экономической литературы автор предлагает
свой перечень ключевых компетенций, формирование и развитие которых, обес­
печивает молодым специалистам конкурентоспособность на рынке труда (с.31-
40). Далее автор определяет этапы формирования конкурентоспособности в зави­
симости от полученного образования (с.41-42) и представляет их графически на
рисунке 1.2. Аргументировано, что по мере последовательного прохождения всех
этапов в системе непрерывного образования человек будет приобретать большее
количество ключевых компетенций, существенно влияющих на рост его конку­
рентных преимуществ (с.43-44).

2. Воспроизводство трудового потенциала конкурентоспособных специали­
стов наиболее эффективно осуществляется при взаимодействии рынка труда и
системы образования под воздействием факторов, влияющих на формирование
конкурентоспособности на макро- и микроуровнях.

В диссертационной работе обосновано влияние на формирование конкурен­
тоспособности профессионального самоопределения, а также взаимодействия
рынка образовательных услуг и рынка труда (с.53-56). Это позволило соискателю
дополнить перечень существующих факторов профориентационным и интегра­
ционным факторами. Подробное изучение факторов, оказывающих влияние на
формирование конкурентоспособности (с.45-62) позволило автору систематизи­
ровать их по степени влияния на макро - и микроуровне, а затем представить
распределение влияния факторов конкурентоспособности на формирование клю­
чевых компетенций (с.56-59).

3. Оценка уровня конкурентоспособности специалиста на всех этапах ее
формирования дает возможность классифицировать молодых специалистов по
уровням и видам их конкурентоспособности и дифференцированно подходить к
построению образовательной траектории обучающихся.

Анализ многообразных методических подходов к оценке уровня конкурен­
тоспособности специалиста, встречающихся в специальной литературе, позволил
соискателю предложить новую методику оценки уровня конкурентоспособности
специалиста на основе компетентностного подхода (с.93-107). Возможность ис­
пользования в методике компетентностного подхода и ключевых компетенций,
характеризующих компоненты трудового потенциала, вызывает определенный
научный интерес. В работе подробно представлены все расчеты и результаты
апробации методики.

Главное отличие предлагаемой методики заключается в дифференцирован­
ном подходе к оценке конкурентоспособности и в возможности классифициро­
вать молодых специалистов по уровням и видам их конкурентоспособности (фак­
торная, структурная).

4. Система кластера непрерывного образования на основе интеграции субъ­
ектов профессионально-образовательного пространства и рынка труда предо-
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ставляет оптимальные условия для реализации механизма воспроизводства тру­
дового потенциала конкурентоспособных специалистов.

Предлагаемый автором механизм воспроизводства трудового потенциала
конкурентоспособных специалистов основан на взаимодействии всех ступеней
образования и рынка труда, которое оказывает стимулирующее действие на мо­
тивационную составляющую профессионального самоопределения учащихся и в
свою очередь обеспечит эффективность обучения и конкурентные преимущества
выпускника на рынке труда (с. 110-116).

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается,
во-первых, в том, что полученные в ходе исследования результаты могут исполь­
зоваться для развития системы воспроизводства трудового потенциала молодых
специалистов.

Во-вторых, автор в работе справедливо отмечает актуальность создания об­
разовательных кластеров, поэтому предлагаемый автором механизм воспроиз­
водства трудового потенциала конкурентоспособных специалистов в системе
кластера, представляет собой новый подход к организации образовательного
процесса в учебных заведениях.

В-третьих, предлагаемую методику оценки уровня конкурентоспособности
можно использовать в учебных заведениях разного уровня для оптимального по­
строения образовательного процесса.

В-четвертых, важное практическое значение может иметь разработанный ав­
тором перечень совместных мероприятий для образовательных учреждений и
представителей реального сектора экономики.

При всех положительных оценках новизны диссертационной работы,
диссертация не лишена отдельных, мало значимых замечаний:

1. Первая глава посвящена изучению и обобщению достаточно освещенных
в литературных источниках понятий, относящихся к экономике труда. Такие рас­
пространенные понятия, как «рабочая сила», «трудовые ресурсы», «трудовой по­
тенциал» и «человеческий капитал» имеют уже достаточно много определений и
не нуждаются в корректировке.

2. В работе автор представляет модель формирования конкурентоспособно­
сти специалиста, о которой говорится во втором положении научной новизны,
при этом рисунок 1.2. на странице 42 диссертации обозначен, как «Этапы разви­
тия конкурентоспособности в системе непрерывного образования». Было бы вер­
ным, определится с терминологией.

3. Из текста диссертации не ясно, каким образом обозначенные в первой гла­
ве факторы конкурентоспособности использованы автором при проведении соб­
ственных исследований в реальной производственной среде.

4. Было бы интересным, если бы в перечне мероприятий, предлагаемых ав­
тором для обеспечения повышения конкурентоспособных качеств специалиста
при организации учебного процесса, были выделены мероприятия, наиболее вы­
годно и оптимально способствующие этому процессу.
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Заключение по работе.
Диссертационная работа Рязанцевой Инны Вячеславовны «Воспроизводство

трудового потенциала конкурентоспособных специалистов в условиях современ­
ной экономики», по актуальности, научной и практической значимости соответ­
ствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук, согласно требованиям Положения о порядке присужде­
ния ученых степеней, установленными ВАК Минобразования РФ.

Отмеченные замечания не снижают положительной оценки, которой заслу­
живает работа. Важно отметить, что диссертация представляет собой завершен­
ное научное исследование, содержащее ряд существенных результатов и новых
положений, имеющих большое значение для повышения качества подготовки
специалистов и модернизации взаимодействия рынка труда и образования, а ав­
тор работы - Рязанцева Инна Вячеславовна заслуживает присуждения ей ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и
управление народным хозяйством (экономика труда).

Официальный оппонент:
доктор эконмических наук,
профессор, заведующий кафедрой
«Экономика транспорта»
ФГБОУ ВПО «Сибирский
государственный университет
путей сообщения» А.В. Давыдов/

Анатолий Вячеславович Давыдов
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630049, Россия, г. Новосибирск, ул.Д.Ковальчук-191,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио­
нального образования «Сибирский государственный университет путей сообщения»,
тел. +7(383)328-05-64,
E-mail: gea@stu.ru
Сайт: http://www.stu.ru
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